Ascensionis Christi memoriam, in honorem B. V. Sanctorumque hominum admirabili transubstantiatione convertantur, instanter roga.

Cum verò per *Sursum corda* ad levandam in celum mentem commonearis, vide ut continuò, & alacriter pennis amoris in celum eveharis, & cum tota curia celesti, hymnum gloriæ concinas, patrique ardore dicas: *Sanctus, Sanctus, Sanctus.*

Atque deinde silentio indicto habens præ oculis Christum in crucis patibulo manibus pedibusque distentum, tuum *Memento* cum Sacerdote tu quoque ad omnes tibi commendatos extende: ac primò in caput ejus serotospineo redimitum oculos intendens omnia coronata capita Regum Principumque ac aliquà dignitate præcellentium commenda, tumque in dextera crucifixi manu, parentes, amicos ac benefactores repones; in sinistra verò eos omnes, à quibus aliquà injuriâ violatus es; in dextero pede personas, & negotia, quæ tuam opem deposcant; in sinistro peccantium correctionem: vulneri lateris cordique *JESU* amantissimo, quidquid tibi maximè cordi est: plagis per Christi corpus dispersis hæreticos & infideles, qui novas quotidie plagas illi inferunt; ligno crucis omnes Reli-

Qui audierit facrum tunc faciendū.

gioforum ordines ut crucem sui instituti alacriter ferant; lachrymis Jesu, & sputis faciem ejus deformantibus omnes, quos res adversæ & molestæ calamitates premunt; denique ultimis Christi morientis suspiriis omnes pro æternitate cum morte decertantes; atque hæc incensa desideria omnibus auxilium aliquod præcurandi fovebis, Angelisque usque *Memento* defunctorum, quo animas in purgantibus flammis gementes auxiliique tui indigas Christo impensè commendabis.

8.  
Qui Sacerdote  
commu-  
nicante?

Inde te ad Communionem sacramentalem, aut certè ad illius ardens desiderium excitandum cogitationes tuas, affectusque convertes: ac Christi ardentissimum pectus considerabis, qui postea quàm ad devinciendum sibi hominem potentæ suæ vires omnes contulit; tandem seipsum in Sacerdotis pectus immergit; longè veriùs quàm prophanum amorem fecisse veterum fabulæ memorant, qui cum in rebellis corde feriendo pharetram exhaustisset, nec evinceret quod optabat, seipsum in ejus cor insinavit, totumque suis ignibus inflammavit: atque in hoc erga Christum amore excitando, usque ad ultimam benedictionem, Evangelique ultimi finem persistes, atque inde gratis celestibus magnificè actis cum gra-

tiarum actione domum remeabis.

Hic ego nonnullos satis mirari non possum, qui cum unius dimidiæ horulæ compendio (tantum enim durat Missæ sacrificiū) facillimè tot bona sibi comparare possint, per summam væcordiam, quam magis in confiniis æternitatis constituti deplorabunt, illa sibi elabi patiuntur: eos tamen majori commiseratione dignos existimo, qui tanto sacrificio distracto ac vagabundo animo interfunt, & defectu alicujus contentionis in ea animi aberratione cohibenda, ingentis boni jacturam faciunt: at verò non lachrymis, sed flagris dignos judico, qui isto tempore oculorum & linguæ intemperantiâ Christo, ejusque augustissimo sacrificio contumeliam impudenter irrogant: Si reus ad furcam condemnatus coram Judice despectè & contumeliosè se gereret; si alicuius coram Principe insolesceret; si filius parentis aspectum actionibus propudiosis violaret; quis ferendum existimaret? Tu humuncio, terræque pondus inutile, brevi ad supremi Judicis tribunal evocandus, in ejus oculis, & dum celestibus geniis tremenda mysteria peragantur, eò audaciæ prorumpis, ut nec oculos, nec linguam ab effreni licentia cohibeas? nec beatorum spirituum, qui assistunt, iram & severam animadversionem

9.  
Quanto  
studio  
conclis-  
da de-  
tio.

Et caren-  
da irreve-  
rentia.

Unde  
tu  
Chry-  
sostomus  
ad  
piorum

Fructus  
an  
oro et  
temp-  
lis.

nem perhorrescis: ipsæ res rationis usu destitutæ ad talis impudentiæ ultionem insurgunt, & aranea è fornice templi in calvū caput hominis similiter effrontis delapsa mortem miserimam, tanquam divinorum sacrorum contemptori intulit; & non vereris eorum zelum, quos Dei amor honorūque in te jamjam severissimā castigatione puniendum excitabit? Neque mihi te aliorum plurium exemplum imitari dicas: an tu quæso, è poculo veneno infecto idè biberes, quia alij ante te gustarunt, tibi que propinaverunt?

10. Unde statua S. Chrystophori in aditu templorum.

Veteres Ethnicos Herculis statuam in templorum suorum vestibulis collocasse ferunt, ut ingentes animos, roburque Herculeum ad Deos, uti par est, colendos necessarium esse ostenderent: Christiani postea multis in locis Giganteum Chrystophorum posuerunt, ut ad instituti Christiani labores & cruces generoso animo ferendas animarent; idque propositum, dum mane templum adibant, inter ipsa sacrificia renovarent, atque quibusdam in locis verlus, qui id significaret, subscripsere, quibus etiam ingentes fructus iis qui sacrificio intererant, promittebantur, non sine eventu felicissimo, uti plurimorum probant historiæ. Cerdo, dum quotidie sacro Missæ sacrificio inter-

11. Fructus de auro sacro etiam temporali.

est, familiam suam honestè & placidè, mediocri labore sustentat, dum alter ejusdem opificij diem integrum sedulo labori impendens suam vix fordidè alere potest: donec tandem consodalis exemplo edoctus, ac simul sacro audiendo diligenter vacans eodem & ipse cæli beneficio, ac munificentia donatus est.

Missæ beneficio Dionysij Lufitanæ Regis puer honorarius fornacis incendium evadit; altero, cujus invidia & fraudulentâ machinatione periculum istud adierat, in eandem fornacem præceps datus est. Paschalis Vivas, dum pluribus Missis continenter assistit, atque interea cum Saracenis prælium initur, Angelo sub ejus schemate fortiter pugnante hostesque sternente, laudem & lauream multiplicem adipiscitur; quod ipsum Waltero de Birbeke Brabatino nobili contigit, dum sacro interest, ejusque Angelus in hastiludio, cæteris palmam eripit. In peregrinatione Jerosolymitana unus aliquis, dum socij maturè iter arripiunt, ipse verò audiendo sacro morâ trahit, Angeli ministerio delatus ceteros antevertit. Sexcæta sunt hujusmodi, ex quibus conjicere licet, quantum animis audiendo sacrum consulitur, quandoquidem pro corporibus rebusque perituris sacrum audientibus tot beneficia conferantur.

Ephesus evadit mortem.

Angelus pugnat pro Paschale Vivas, &c.

Peregrinus deferretur ab Angelo.

Sed

12. Sed vide mecum quam sæpè  
 Damnum ex neglecto. noceat, imò extremam perniciem  
 afferat, tam salutiferum sacrificij  
 cultum neglexisse. Duobus iter  
 simul agentibus nubes coguntur,  
 cælum obtenebratur, mugiunt  
 tonitrua, dissiliunt fulmina, &  
 vox terribilis insonat, *Feri, feri*, &  
 ecce unus è duobus, qui Sacro  
 non interfuerat, fulmine percuti-  
 tur, & corrui; altero ut se malo  
 subducatur, properante, vox eadem  
 ingeminat, *Feri*: auditurque ali-  
 quis respondere: *Non possum; quia  
 hodie templum adiit, audi-  
 vitque, Et Verbum caro factum est;*  
 quo significabatur non nisi Sacro  
 absoluto pedem de templo extu-  
 lisse. Venatori itidem non bene  
 successit Sacri neglectus, qui in-  
 ter venandum nescio quo infor-  
 tunio utrumque lumen amisit;  
 nec alteri, qui ob eandem negli-  
 gentiam destitutus cæli subsidiis  
 iter faciens claudicatione multat-  
 us est.

13. O supinam mortalium vācor-  
 diam, qui tot malis circumfusi,  
 tantisque calamitatibus obnoxij  
 tam præsens subsidium negligunt!  
 nec immeritò, aliquos, ac præfer-  
 tim viros principes demiratur  
 S. Augustinus, qui sacra brevia  
 requirunt; voluntque Sacerdo-  
 tem in tam sublimi mysterio  
 cum honoris divini jactura pro-  
 perantem eorum fastidiosæ re-  
 rum divinarum socordix velifi-

cari: nimirum quos ad aulam,  
 aliaque negotia maturius egre-  
 dientes intuemur, eos vel unius  
 brevissimæ Missæ molestat audi-  
 tio: ut terrenum Monarcham  
 saluent, moras omnes abrumpit;  
 ut cælestem Regem de cælo de-  
 lapsum, cultu aliquo prosequan-  
 tur, molestant, temporisque ja-  
 cturam dimidiæ horulæ spatium  
 reputant. *O curvas in terram animas  
 & cælestium inanes!* quàm dolebit  
 hoc aliquando, ubi circa crepus-  
 culum æternitatis, tenebris hujus  
 vitæ dissipatis aliqua lux afful-  
 serit.

Sed unum aliud in hac materia  
 admiratione dignum existimo,  
 quòd cum Sacro ministranti ma-  
 jor multò quàm ceteris ex Theo-  
 logorum sententia fructus acce-  
 dat, atque fortassis propterea  
 S. Thomam Aquinatem etiam  
 Sacerdotio initiatum sæpissimè  
 sacrificanti deservivisse legamus,  
 quid causæ sit cum à tam multis,  
 dum se dat occasio, & alterius  
 defectus postulat, tam salutare  
 ministerium negligatur. Ocula-  
 tiores illi, quos inter meritò nu-  
 merandus B. Franciscus à puero  
 JESU, meliùs multò sapere. Ille  
 dum integro tempore matutino  
 Sacris dumtaxat quinque mini-  
 strarat, jacturæ plurimè se fecisse  
 arbitrabatur, ac vix se jentasse  
 dicebat, ac nisi decem vel duode-  
 cim Sacris deservivisset, reliquum  
 diem

S. Antonin.  
 p. 2. a. 9. c.  
 20. §. 28.

Non quæ-  
 rendū Sa-  
 crum bre-  
 ve.

Serm. 25.

I.  
 Christus  
 in Vener-  
 Buch. qu-  
 agat par-  
 tes.

diem tristis & mœrens traducebat: quin & lubentius iis Sacerdotibus assistebat, qui tractim & cum reverentia Missam longiusculam celebrabant, dicens tum ad tanti epuli delicias degustandas plus temporis suppetere, neque se unquam inter tam sancta mysteria fatigari, aut confensescere.

Eadem mens, idemque erga hoc Sacrificium sensus fuit Fratris Antonini ex Ordine S. Francisci, tot Sacris ministrare soliti, quot per obedientiæ nutum licebat: qui que cum morti proximus ad Sacrum audiendum deferri optaret, aliisque negantibus id ob virium debilitatem fieri posse, dixit: O si sciretis, quantum vel uno Sacro fructus accedat! Utinam ut in nobis tanti sacrificij semper crescat admiratio!

CAPUT XIX.

*De visitationibus Venerabilis Sacramenti.*

1. Christus in Vener. Eucha. quas agat partem.

**T**hesauros auri à draconibus custoditos commenta est fabulosa Antiquitas; nos veriorem thesaurum habemus in Eucharistia Christum Dominum arculam, honoris causâ, inclusum, & Angelorum coronâ stipatum. Habemus, inquam, tanquam militantis Ecclesiæ Principem, qui con-

tra hostiles incurfus excubias agat, eamque tueatur, tanquam Patrem in medio liberorum, qui illorum commoda procuret, tanquam Regem amantissimum, qui subditorum suorum libellos supplices excipiat, eorumque, iustis votis annuat, tanquam Mediatorem inter nos & Deum, qui ob offensas iratum mitiget tanquam Medicum qui ad morbos miserorum levandos semper sit in promptu: denique tanquam cor in medio corporis mystici, quod est Ecclesia, ut omnibus illius membris spiritus vitæ cælestis suppeditet. O quam admiranda est hæc tantæ Majestatis bonitas, atque dignatio! Rodolphum Imperatorem, cum ejus satellites vulgus accedens arcerent, dixisse ferunt: Sinite periculos illos accedere; an ego Imperator factus sum, ut arcâ includerer, & non potiùs audiendis omnium calamitatibus iis que sublevandis vacarem? Hæc etiam est mens tua, bone Jesu; qui tribus præsertim de causis in hoc Sacramento permaere voluisti.

Prima est, ut ad ægros defereris. 2. Ut hunc inferiorem mundum nostrorum scelerum fetore contaminatum, tuarum gratiarum suavissimo odore perfunderes. 3. Ut Ecclesiæ sponsæ tot calamitatibus agitæ atque afflictæ solatio esses. Res cer-

2. Cur ibi servari velit, & quantum eius amor. 1. Causa ut afflictos solaretur.

3.  
Trajani &  
Alphonfi  
in milites  
amor.

tè admiratione dignissima, intueri tantam Majestatem velut pedes fixo cum summa voluptate in vasculo aureo expectantem, donec ad ægri alicujus humilem & interdum graveolentem casam deferatur, eumque suorum bonorum communicatione locupletet. Trajanum Imperatorem, quod vestimenti sui resecto frustulo militis vulnus alligavit, ac deinde Alphonsum Regem, quod jacentem in sanguine suo militem plagis coopertum erexit, & sudario suo vulnera mundavit & astrinxerit, laudibus in cælum tollunt historici. Quid hæc ad Christi humanitatem, qui alienis manibus delatus, visit ægrotos, leetulos accedit, sanguine suo ulcera detergit, solatur, & seipsum ad morbi levamentum, & amoris argumentum elargitur?

Varus Orator Romanus, cum apud Augustinum Imperatorem diceret, inter alia sententiam hanc protulit, quam literis posterorumque memoriâ dignam judicavit Seneca: *Qui apud te, Cæsar, audent dicere, magnitudinem tuam ignorant; qui non audent, humanitatem.* Mirabatur scilicet Orator iste tantam Majestatis Imperatoris cum affabilitate consociationem; & tamen quid hoc aliud ad Christi nobiscum familiaritatem, quam umbra ad solem, pulvisculus ad montem, gutta ad Ocea-

num? non expectat Christus ut adducantur ad ipsum ægri, & male habentes, vel ut ad ipsum accedant, ut fiebat dum in terris ageret; sed ipse à Sacerdote deferri vult, eosque invisere; imò priscis temporibus à pueris portabatur, quin & unusquisque domum secum referre poterat, & sumere cum vellet, ut gravissimorum virorum probat testimonia, <sup>Ensch. l. 4.</sup> Tertulliani, Clementis Alexandrini, S. Cypriani, Basilij & plurimum aliorum, quos inter Gregorius Nazianzenus, qui sororem suam sanitatis recuperandæ gratiâ Ven. Sacramentum admovisse oculis narrat; & S. Ambrosius, qui Satyrum, dum periclitaretur in mari, ope Vener. Sacramenti, quod collo gestabat, liberatum memorat: quæ etsi modò non sint usitata, ingentem tamen tantæ Majestatis cum hominibus familiaritatem, & inauditam humanitatem prædicant.

Quid de secundo fructu, qui ex Christi præsentia in Ecclesiam manat, jam dicemus? Dæmonem ex Energumeni ore dixisse memorant, nisi Beatissimæ Virginis preces obtitissent, Christianam gentem ob inmania scelera, Numinis æterni fulminibus jam pridem perituram fuisse: quanto magis justas æterni Patris iras mitigare censendus est manens inter sceleratos mortales in Eucharisti-

3. Ut ig  
peltam  
dissipat

4.  
2. Ut Pe  
tris æterni  
mitigare  
iram.  
Gajetini.

charistia Christus, cujus intercel-  
sio apud fulminantem Deum plus  
habet virtutis & gratiæ? Sodo-  
mæ, & Gomorrhæ incendia dis-  
tulisset Deus, si inter illos decem  
iusti reperti fuissent; quid non  
faciet? quæ fulmina non avertet  
ille unus iustus, qui omnium  
omnino iustorum mortalium,  
immortaliumque sanctitatem in  
se complectitur, atque omnis  
sanctimonix fons est & origo?

3. Ut ignis  
pellera  
dissipat.

Dum pestilentia urbem aliquã  
depaucitur, suadent Medici, ut per  
vicos & angiportus, ignes quãm-  
plurimi excitentur, quorum flam-  
mis purgetur aër, aërisque corrupti  
venenata contagio consumatur;  
de plurimis Christianorum  
civitatibus fortè dici possent, quod  
apud Ezechielem de populo Ju-  
daico contestatus est Deus; ni-  
mirum abominationes in illarum  
medio versari; quæ propterea  
jam pridem scelerum suorum  
pestilenti colluvie perditum is-  
sent, nisi Christus amoris sui in-  
cendio virus ex parte dissipasset,  
& meliorum expectatione, gra-  
viorum malorum minas suspen-  
disset.

Tot viri, feminaeque, sanctita-  
te illustres, tantã apud divinam  
Majestatem gratiã valere, ut im-  
minentes provinciis & regnis ca-  
lamitates suis apud illam oratio-  
nibus propulsarint. Id aliquando  
Simeoni Stylitæ, SS. Dominico,

Francisco, Justiniano, Coletæ,  
Margaretæ Crotoniatæ, Catha-  
rinæ Senensi concessum fuisse le-  
gimus: cur non eandem à Sancto  
Sanctorum Christo Domino in-  
ter nos commorante tutelam, &  
præsidium speremus, præsertim  
cùm ob id maximè sedem fixis-  
se inter nos, magno honoris sui  
periculo, sancta Theresia arbi-  
tretur.

Tertia ratio suæ inter nos man-  
sionis, quam tangit velut transcur-  
sum eadem Virgo, plurimum mi-  
seros orphanos recreat, & conso-  
latur. Sunt ex Christi amantibus,  
quæ vellent vixisse dum Christus  
degebat in terris, & mortalis inter  
mortales agebat, vellēt ei in omni-  
bus suis itineribus comites adha-  
sisse, interfuisse cõcionibus, & mi-  
raculis, suis fortunis aluisse, deniq;  
ex ejus consilio & monitis vitam  
instituisse. Huic eorum desiderio  
Eucharistiæ beneficio occurrere  
voluit Christus, & majori quo-  
dammodo familiaritate cum illis  
agere: dum enim Rex Majesta-  
tem sub vulgari habitu dissimu-  
lans, inter suos populariter ver-  
satur, tum auditur fidentiùs, &  
majori libertate cum illo negotia  
tractantur: hinc meritò cum ri-  
tu mirabatur eos Theresia, qui ad  
ea tempora quibus Christus age-  
bat in terris, suspirabant, quasi il-  
lum ipsum non haberent modò  
ad libitum, cum quo assiduè esse

4 Ut or-  
phanis  
prospiciat.

LII 2      pos-

possint, & colloquiis, imò delicio-  
sis epulis refici ac recreari. Uti-  
nam vigeret in nobis, ut oportet,  
fides, qua tam amicam ejus præ-  
sentiam, nobisque tam salutarem  
benè apprehenderemus! adire-  
mus tum cum fiducia, ut monet  
S. Paulus, ad thronum gratiæ,  
quem nobis in hoc Sacramento  
erexit, ut misericordiam conse-  
quamur, & gratiam inveniamus  
in auxilio opportuno; clamat  
enim in illo throno gratiæ resi-  
dens, quod olim inter homines  
degens: *Venite ad me omnes qui  
laboratis*, & gratiarum desiderio  
ac cupiditate accensos invitat, di-  
cens: *Si quis sitit, veniat ad me.*

<sup>3.</sup>  
Titii Imp.  
humanitas

Titus Imperator, mundi amor,  
& deliciæ generis humani appel-  
latus, tantâ humanitate, & beni-  
gnitate adventantes excipiebat, ut  
neminem à se tristem, aut indo-  
natum abire pateretur, cumque  
monerent amici dispiceret, an  
arurium tantis largitionibus par  
esse possit; respondit, non decere  
quemquam à se sine satisfactione  
dimitti. **J E S U S** Christus cæli ter-  
ræque delitium, cujus opes nullâ  
beneficiorum profusione exhau-  
riri unquam possunt, qui libenti-  
tius dat, quàm accipit, & omnes  
ad accipiendum invitat, qui in  
Eucharistia velut captivus amoris  
omnes quantumcumque impor-  
tunos amantissimè excipit, quo-  
modo quæso unum aliquem à se

mœrentem & inconstatum aut  
spe suâ frustratum amittet? Clau-  
dus Cæsar quartum Consul ami-  
cum Chartagine habitantem, ad  
Romam migrandum dum solici-  
tat, promittit omnes amicitie  
perfectissimæ partes impleturum  
se, ac catenis illum aureis apud se  
retenturum: hoc est, tantis bene-  
ficiis obstricturum, ut Chartagi-  
nem regredi nollet. Christus  
Dominus in Ven. Sacramento ca-  
tenis amoris illigatus persistit;  
noctes & dies stans post parie-  
tem, prospiciens per cancellos;  
nosque ad accedendum invi-  
tans, ut vincula amoris nobis inji-  
ciat: accesserunt ad illum noctu  
Nicodemus & Andreas, ejusque  
sermonibus velut laqueis irretiti  
filiorum Dei numero ascribun-  
tur. Xaverius Indiarum Aposto-  
lus post dies in animarum lucro  
consumptos tanquam alter Moy-  
ses noctibus ad reparandas animi  
vires ante Ven. Sacramentum se  
prosternit, & mirum, quantum  
hauriat inde roboris ad idolola-  
triam debellandam, quantum et-  
iam inde capiat voluptatis!

Regium Vatem, quanta bo-  
norum copia in istis altaribus re-  
condita sit, non fugit, cum dicit  
se ad instar passeris, & turturis  
ad illa convolasse, ubi pullos suos,  
hoc est desideria sua, & affectus  
tanquam animi fetus reponeret:  
quod idem non præstemus, hoc  
igno-

Christus  
vinctus  
amoris  
compe-  
ditibus.

Exemplo  
Davidis  
Deum cõ-  
sulentis.

ignorantiæ, & oscitantæ nostræ meritò imputari debet: potestq; nobis dici, quod Christus Samaritanæ: *Si scires donum Dei, & quis est, longè diligentius & sapiùs ad illum accederes; imò ab illo disjungere, avelliq; non posses.*

6. *Sancti Ven. Euch. frequenter visitarunt.* Æschines Socratis discipulus dies integros magistri sui lateri adhærebat, quod tantam illi gratiam conciliavit; ut diceret de illo magister: *Solus Æschines novit Socratem honorare.* Idem norunt, & pro virili præstant, qui Jesu Christi eminentem dignitatem, & in homines profusam in hoc Sacramento munificentiam perspectam habent. B. Suso quoties seu in descensu è cubiculo aut regressu, seu alia de causa ante templi fores transibat, ingrediebatur ut Christum in Sacramento salutaret: dicens inurbanum esse tantum amicum in viciniâ commorantem, modico à viâ deflexu non salutare, & quantum negotia permittunt, cum illo colloqui. Idem institutum, ac eandem ob causam, hoc est honoris deferendi gratia tenuit Franciscus à puero Jesu, qui ædem apertam offendens intrabat, Christum in Eucharistia salutabat, & aliquando dum aliud non urgebat, horam integram, quasi amicum cum amico sermones miscebat. B. Franciscus Borgia septies per diem visebat Christum in Eucharistia, & obsequia

deferrebat; alij plus, alij minus pro opportunitate loci & temporis. Nunc quid in illa visitatione agendum, videamus.

1. Accede igitur, & primò corpore animoq; prostratus Dominum sub speciebus absconditum adora, cumq; omnium rerum principium & finem, à quo, & per quem sunt omnia, agnosce & confitere, ac te tuaq; omnia hoc titulo ei offer.

7. *Quare Ven. Euch. identidem visitanda: & quo animi sensu.*

2. Accede ut pro omnibus beneficiis, ac præsertim pro tam amica & familiari inter nos mansionem gratias agas: quod tanquam sol non cælo, sed speciebus affixus suis nos radiis illuminet, tanquam ignis nos flammis amoris accendat, tanquam faventissimum astrum suis nos aspectibus felicitet.

3. Accede ut silentio, nulloque oris sono, sed linguâ cordis & amoris cum illo agas de rebus solis amantibus notis, possisq; dicere: *Dilectus meus mihi, & ego illi.*

4. Accede, ut sicut guttula aquæ vasto Oceano permista, & in dolium vini generosissimi injecta meliorem statum acquirit; ita tu te totum in Christi cor immittas, ubi omnem tui curam abjicias, & te perdendo conerves.

5. Accede, ut amicum ab ingenti vulnere jacentem consoleris; ille enim est qui dicit: *Vulnera affi-*

cor meum soror mea sponsa, mea, consolatio quam maximè amat, est; ut deinceps sermone suo in te amori cor respondeat.

6. Accede, ut vitæ hujus miseræ oneribus gravatus, meliorem auram haurias ex ejus pectore suaviter aspirantem, ut inde refectus ad novos pro ejus gloria labores animos sumas.

7. Accede ut mendicorum egentissimum & liberalissimum, qui libentius donat, quàm rogatur, & donando aliumque ditando, opes suas auget: neque aliud petas, quàm cum S. Thomâ, ipsum ejusque spiritum: testatur enim libenter hunc spiritum daturum se petentibus.

8. Accede tanquam periculosè æger variis morbis conflictatus, & obsecro, ut qui in terris degens sanabat omnes sibi oblato à quacumque detinebantur infirmitate, tibi etiam à vitiosis habitibus incolumitatem impartiri dignetur; dicatque cum fororibus Lazari: *Ecce quem amas infirmatur.*

9. Accede tanquam miser variis tentationum generibus ab hostibus impetitus, & in extremum discrimen adductus, dicatque cum Apostolis periclitantibus: *Domine salva nos, perimus: idque maximè usurpa, dum ob infortunium, injuriamve acceptam*

in varias partes rapitur animus, & tam diu ad ejus abjectus pedes & supplicia, donec dicat tempestas cordis tui: *Tace, & obmutescite, fiatque tranquillitas magna.*

10. Accede tanquam ad scholam cælestem, ut ad pedes tanti Magistri prostratus cum te docentem, ac te de variis commententem audias, & benignè excipias; dicatque primò cum Samuele: *Loquere Domine, quia audit servus tuus.* & commonefactus gratias agas, & dicas cum Davide: *Bonitatem fecisti cum seruo tuo secundum verbum tuum.*

11. Accede tanquam ad boni consilij Angelum, & dubitationum tuarum tenebras discutiat, ut & quæ recta sunt agnoscas, & ad ea peragenda ejus auxilio convalescas.

12. Accede ut ab aliquo lapsu, quo tibi accisas debilitataque animi vires persentiscis, eo auxiliatricem manum porrigente continuo resurgas, & resumptis animis, virtutis iter generosius, constantiusque capestas. Si hoc Ven. Sacramentum, tanquam remediorum omnium apothecam, & bonorum omnium promptuarium agnoscas, atque ad hunc finem ad Christum ibi se præstantem fidenter accedas; habes unde de tanta gratia, tibi, Deoque gratuleris.

## CAPUT XX.

*Amorem Dei sine amore  
B. Virginis consistere non  
posse; & quomodo ea a-  
manda.*

nimâ informata fuerat, accipere se crederet, quæ deinde perseveravit in Filio, totamq; est perennatura æternitatem. Atque in his fundatur eminentissima illa dignitas Matris, quam mortales suspiciunt, quam B. Franciscus satis admirari non poterat, quamq; beatæ mentes contemplando non possunt comprehendere.

Ad hanc unitatem substantiæ accedit unitas amoris, quo totus est in matre filius, & mater in filio: si enim amantium, ut dicunt, est cor unum, & anima una, quid de his perfectissimis amantibus dicemus? Illa aliquando Brigitam alloquens dixit: *Ego sic frequenter dilexi eum, & ipse me, ut quasi cor unum ambo fuerimus.* Monuit præterea B. Alanum Rupensem, ut dum amoris sui igniculos in pectore excitare vult, non ab excellenti ejus pulchritudine illos petat, non à donis gratiæ, gloriæ, & ceteris illa ingentes ad amandum faces accendant; sed ut spectet in sanctissimæ Trinitatis absorptam amplexibus, unam per amorem & omnium affectionem consonantium cum Patre, & Filio, & Spiritu sancto: hoc & nos in Maria potissimum spectemus, & dum illam amare, & venerari volumus in hunc duplicem unitatem mentis oculos convertamus: si filium amamus, amemus & matrem; si fructum laudamus,

lau.

3.  
Et morali-  
ter amo-  
rem.

1. **A**micum non amat, qui, quæ propius illum attingunt, non amat. Quomodo te amare Deum credam, si eam, qua nihil in terris charius habet, quam tota Trinitas præ cæteris rebus creatis habet in deliciis & amoribus, quam Pater unicè diligit ut Filiam, Filius ut Matrem, & Spiritus sanctus ut Sponsam, tu nullo, aut valde frigido amore prosequaris: fundamentum amoris erga B. Virginem est unitas cum Deo.

2. **Q**uia una substantialiter cū Deo. Habet Maria in quantum Mater unitatem substantiæ cum Filio, qui ex illa & in illa carnem assumpsit, qui novem mensibus ejus purissimo sanguine in utero, ac deinde ejus lacte candidissimo per annos nutritus est, & novæ accessione substantiæ cepit incrementa: quæ aliquando cogitatio S. Patri Ignatio mentem mira dulcedine perfudit, dum in perceptione Eucharistiæ aliquam etiam materiæ portionem, quæ Mariæ exiterat, & tam nobili a-

laudemus & arborem, quæ talem tulit, ne dum in unum obsequio-  
fisse volumus, in alterius offen-  
sionem incurramus, si quos sub-  
stantiæ communitas, & amor ita  
conjungit, affectu nostro disiun-  
gere, ac separare quodammodo  
vulerimus: quod nunquam fiet:  
quandoquidem & ipsi veniant  
in communitatem honorum ad-  
mirabilem, ut quod alteri fit, alter  
sibi factū arbitretur: ita aliquan-  
do dum in symbolo fidei caneret-  
ur inter sacra mysteria, *Et homo  
factus est, visus est Christus coro-  
nam, quam gestabat, capiti Matris  
imponere, atque cum illa suos ho-  
nores esse communes, hoc argu-  
mento testari. Facile ergo in a-  
manda B. Virgine Amori Sancto  
velificabimur, si dum id agimus,  
hoc in primis spectemus, ut Patri  
æterno amando Filiam, & Verbo  
æterno amando Matrem, & Spi-  
ritui sancto diligendo Sponsam  
gratificemur: si enim stat, stabit-  
que hujus pronuntiatæ veritas:  
*Quod uni ex minimis meis fecistis,  
mibi fecistis.* quanto magis id con-  
sequemur dum unice à SS. Trini-  
tate dilectæ omnia amoris obse-  
quia deferimus?*

4.  
Ut Chri-  
stum Ma-  
tris amore  
recreem.

2. Si amando B. Virginem id  
intendo, ut Christo Matris suæ  
amantissimo voluptatis aliquid  
adferam: cum enim Christus  
omnium corda mortalium aman-  
do Mariam, & voces eam laudan-

do, & manus scriptis eam cele-  
brando occupari impensè deside-  
ret, quomodo non omnes animi  
nervos in hoc intendam, ut ejus  
desiderio hac in parte faciam  
satis?

3. Si id ago, ut ipsa, quæ Mater  
pulchræ dilectionis appellatur,  
mihi sua potenti intercessione  
sancti Amoris incrementa à Filio  
impetret; cum ad illam maxime  
pertineat tam gloriosas flammæ  
propagare.

Officia verò quæ in honorem  
B. Virginis ab Amore sancto pos-  
sunt imperari, triplicis sunt gener-  
is. 1. Votiva Missæ sacrificia, Ro-  
saria, preces Horariæ, Litanix, &  
alia hujusmodi, quæ ab ejus clien-  
tibus recitari solent. 2. Sunt je-  
junia diebus Sabbathinis, aut in  
pervigiliis festorum B. V. usurpari  
solita. 3. Sunt peregrinationes ad  
loca ejus prodigiis celebrata or-  
namenta sacellorum, imaginum,  
& locorum, quæ B. V. cultui ali-  
quo modo deserviunt.

Quam verò grata sint ea quæ  
primâ classe continentur, fre-  
quentissima prodigia testantur:  
pauperculum Sacerdotem de bea-  
ta Virgine quotidie Sacrum fa-  
cientem, à B. Thoma Cantuarien-  
si suspensum Deipara restitui ju-  
bet; Rosaria recitantem ad san-  
ctissimos amores ab impuris tra-  
ductæ: Horariis precibus occu-  
patum, & in scelere mortali aquis  
sub-

5.  
Ut Amore  
sanctum  
mibi im-  
petret,

6.  
In illam  
officia tri-  
plicia,

7.  
Preces ut  
sacra Ro-  
saria, &c.

submersum, à dæmonibus ad pœnas abreptum, eripit, vitæ redonatum, & confessione expiatum æternæ felicitatis compotem facit. Litanis invocata contra adversarios clientes suos tuetur; quis hæc B. Virgini non esse non acceptissima dubitare possit, cum tot beneficiis confirmata videamus? Si amoris est proprium, ea quæ amati gratiam conciliant, studiosè sectari, qui Deiparæ benevolentiam affectat, in hujusmodi officiis frequentandis animum & tempus occupet necesse est. Idipsum clientulam suam Brigitam docuit aliquando B. V. Cum enim illa quomodo tam bonam Matrem, à qua ætatis anno septimo coronam acceperat, colere & laudare posset, inquireret, dixit tum illi Deipara: Ego sum Regina cæli, tu sollicita es, quomodo me laudare debes; scias pro certo, quòd omnis laus Filij laus mea est, & qui inhonorant illum, me inhonorant. Sic ergo laudabis: Benedictus sis Deus Creator omnium, qui in uterum Virginis descendere dignatus es: Benedictus sis Deus, qui cum Maria sine gravamine esse, & carnem immaculatam sine peccato sumere dignatus es. Benedictus sis Deus, qui ad Mariam eum gaudio animæ ejus, & omnium membrorum venisti, & similiter de eadem sine peccato processisti. Benedi-

ctus sis, qui Mariam Matrem tuam post ascensionem tuam crebris visitationibus consolatus es. Benedictus sis, qui corpus & animam Mariæ in cælum assumpsisti, & super omnes Angelos juxta Deitatem tuam honorificè collocasti: miserere mei propter precesejus. Vides hîc modum recitandi per mysteria rosarium quodummodo adumbratum, ut scias quòd ab ejus dilectissimo S. Dominico traditum fuit ab eadem B. V. profluxisse, ei quæ esse longe gratissimum.

Ipse Dei & Virginis Filius audiente S. Gertrude eundem agendi cum B. V. modum usurpavit, dum omnes in cultu Deiparæ admittas à Gertrude negligentias ejus rogatu supplere voluit. Sic ergo exorsus est: Ecce Mater charissima, tibi cor meum omni felicitate refertum offero, & in eo gratuitum amorem, quo te ab æterno super omnes res creatas prædestinavi, & de nihilo produxi in tempore, ac sanctificavi, atque in matrem meam singulari affectu delegi. Offero etiam eam omnem dulcedinem, quæ cor tuum perfudi, dum infantulum me sinu tuo calefaceres, & lacte nutires: omnem pariter sinceritatem amoris, qua te sum profectus affectu filiali, toto eo tempore, quo tecum in terris vixi, tibi ut Matri Filius subditus, qui

Mmm cæli

8.  
A B. Virg.  
Imperata.

9.  
A Christo  
ipto usurpata.

cæli terrarumque eram moderator, & præsertim sub finem vitæ, cum cruciatuum meorum quodammodo oblitus, tuique ex intimo corde misertus, tibi de fideli curatore & filio, qui partes meas implet, providi. Præterea offero tibi affectum meum inæstimabili dignatione, & munificentia restatum die Assumptionis tuæ jucundissimæ, quo te supra omnes Angelorum, Sanctorumque choros vixi, & cæli terrarumque Reginam constituui. Atque hæc omnia tanquam modò renovata, & instaurata tibi offero, ex singulari in hanc meam amantem benevolentia, ut defectus ab illa in tuo obsequio commissos harum representatione obliterem, atque illam tibi integrè reconciliem. Quid de modo Reginam cæli Dei que Matrem compellandi, gratulandi, demerendi ulterius inquirimus, qui ab illa hac super re data documenta, & Filij eius exempla tenemus?

10.  
Mortificationes.

11.  
Latronis  
salus ex  
cultu Sab-  
bathi.

Jam de secundo venerationis, amorisque genere, quod castigationes hoc fine susceptas complectitur, quid oportet dicere: cum quantum illi hujuscemodi amoris testimonia placeant, tot prodigiosis eventis ostenderit: latronem multis cædibus infamem, quòd Sabbatho in ejus honorem abstineret, juvit in morte, post mortem animum cælo asse-

ruit, corpus verò magnificè sepulturâ honestavit; amantissimi clientis cilicium refarciit, monialem sibi addictam de variis instruens inter cætera etiam monuit, ut variis se in brachio puncturis cruciaret; & torquendo carnem tum Dei, tum suum amorem ac benevolentiam novis semper incrementis augeter.

Tertium genus amoris testifi-  
candi quàm approbet, & nix medi-  
diâ ætate cælo decidua templo  
in Exquiliis erigendo locum de-  
signans, & ob varias in ejus hono-  
rem consecratas fabricas præfer-  
vatus ab ingentibus malis sum-  
mus Pontifex, & usurarij ob alta-  
ris sui cortinas, in diem festum  
non restitutas mors, puerorum-  
que funera, & conjugis admira-  
bilis castigatio Romanis Princi-  
pibus, ac reliquo propemodum  
terrarum orbi manifestata decla-  
rant.

Atque hîc pater quantus ex his  
tribus generibus aperiatur cam-  
pus amoris in B. Virginem testan-  
di: si enim recitando rosarium  
centies & quinquagesies nomen  
JESU, & trecenties nomen MA-  
RIÆ cum singulari cordis affectu  
pronuntiem; si toties cum Ga-  
briele Archangelo de gratiæ ple-  
nitudine illi congratuler; si de  
Verbi incarnatione in ejus utero  
facta, si de Matris dignitate & po-  
tentia illi collata corde simul ap-  
plaudam;

12.  
Templa  
& ad illa  
peregrina-  
tiones.

14.  
Modo  
addice  
B. Virg

13.  
Alia varia.

plaudam; si salutationum & congratulationum multiplicatione, fertum illi gratissimum contexam: si in Litaniis elogia in ejus laudem ex sacris decerpta, & in ordinem digesta decantem, atque inter illa, tria quæ sibi esse acceptissima declaravit, majoris cordis affectu pronuntiem, scilicet Mater admirabilis, Consolatrix afflictorum, Regina Sanctorum omnium: si cum S. Joanne Damasceno versibus in ejus honorem pangendis animum applicem: si conscribendis in defensionem virginitatis ejus libris noctes cum Ildephonso pervigilem: si cum S. Luca pingendis ejus imaginibus studium & operam conferam: si cum tot sanctis Virginibus orandis ejus altaribus, paramentisque ejus acuphrygia illustrandis oculos & digitos commodem; atque hæc omnia amoris instinctu & ductu, ejusque non solum testificandi, sed multo magis augendi cupiditate aggrediar, atque perficiam, quantum, bone Deus! apud Matrem tam amabilem & munificam gratiæ & benevolentiam colligam! quod quidem etsi non videmus modò, sed pie dumtaxat credimus, ubi dissipatis hujus vitæ tenebris dies æternitatis illuxerit, ille id non sine magno voluptatis sensu nobis aperiet.

14.  
Modus sic addicendi B. Virgini.

Interea unum suadeo, ut quotidie, vel etiam per diem aliquo-

ties hoc vel simili modo, te tuaque omnia ex Amoris sancti lege & præscripto dones, & tui amantissimæ Matri ad omnem ejus nutum committas & consecres: O Mater Dei & Virgo, quæ misericordiam Mater appellari, & esse vis: en ego miserimus homuncio, & omnium tuorum clientium vilissimum mancipium, tuâ innoxius clementiam me tibi millies dono ac redono; meaque omnes tam corporis, quam animi vires & facultates tibi firmâ ac irrevocabili donatione consigno, ut iis ad amplificationem gloriæ Filij tui tuamque uti digneris, eo quo fieri potest modo optimo; hæc enim mea voluntas est, ut Filio tuo, tibi que in omnibus placeam quàm maximè. Te suppliciter rogo, ut defectuum meorum hac in parte veniam mihi impetres, & in eorum locum, tuas virtutes & merita, & heroicas actiones substituas, Deo que offeras: atque ut incipiam Deum amare quantum possum, ejusque gloriæ pro virili amplificandæ seridè posthac incumbam, tu clementissima gratiam, & vires obtine. Amen.

Hæc si quotidie, aut potius horis singulis, dum ex salutari consuetudine ad horam pulsus legitur Ave Maria, constanter usurpaveris, quanta de celo ad Amoris sancti consequendam perfe-

15.  
Singulis horis salutem quotidie.

Mmm 2 Etio.

*Hollandus  
ad 29. Jan.  
ex VVadip-  
go.*